
COMUNE DI PADOVA
SEGRETERIA GENERALE

____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2023/0254 DEL 23/05/2023

L’anno 2023, il giorno ventitre del mese di maggio, alle ore 14.20 presso la sede di Palazzo 
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata.

Presiede: Il Vice Sindaco - Andrea Micalizzi -  

Partecipa: Il Segretario Generale - Giovanni Zampieri -   

Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P), presenti in video conferenza (Pv),  
assenti giustificate/i (Ag) ed assenti (A) le/i Signore/i:

1 GIORDANI SERGIO Sindaco Ag
2 MICALIZZI ANDREA Vice Sindaco P
3 PIVA CRISTINA Assessora P
4 COLASIO ANDREA Assessore P
5 BONAVINA DIEGO Assessore Ag
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessora P
7 RAGONA ANDREA Assessore P
8 BRESSA ANTONIO Assessore P
9 CERA MARGHERITA Assessora P
10 COLONNELLO MARGHERITA Assessora P

OGGETTO: NUOVO POLO DELLA SALUTE - OSPEDALE POLICLINICO PADOVA EST 
SAN LAZZARO. DIBATTITO PUBBLICO EX ART. 22, COMMA 2, DEL D.LGS. 
50/2016 - DPCM 76/2018. PARERE SULLA PROCEDURA DI DEROGA EX 
ART. 8, COMMA 6 BIS DEL D.L. N.79/2020 CONV. L.N. 120/2020.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta scritta dell’Assessore Andrea Ragona, ai sensi dell’art. 52, comma 7, dello Statuto 

Comunale

PRECISATO  che  l’Azienda  Ospedale  –  Università  di  Padova,  soggetto  attuatore  della 

realizzazione del nuovo polo ospedaliero universitario di Padova EST, ha chiesto alla Regione 

del Veneto, per quanto riguarda il Progetto di Fattibilità Tecnico – Economica, la possibilità di 

applicare la deroga alla procedura di dibattito pubblico di cui all’art.22, comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. e al DPCM 76/2018, secondo quanto stabilito dall’art.8, comma 6 bis del 

D.L. n. 76 del 2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L. n. 120/2020;

VISTO che la suddetta norma di semplificazione prevede la possibilità, fino al 31/12/2023, ai fini  

di  accelerare  l’iter  autorizzativo  di  grandi  opere  infrastrutturali  e  di  architettura  di  rilevanza 

sociale, aventi impatti  sull’ambiente, sulle città o sull’assetto del territorio, la possibilità della 

deroga  al  dibattito  pubblico,  previo  parere  delle  Amministrazioni  comunali  e  provinciali  

interessate;



Delibera n. 2023/0254

CONSIDERATO che la Regione del Veneto – area Sanità e Sociale – con nota del 7/4/2023, 

prot. 163550, ha chiesto a questa Amministrazione il parere di competenza in merito;

ATTESO che la realizzazione del nuovo Polo della Salute di Padova Est – San Lazzaro riveste 

un carattere strategico sia per la Regione del Veneto che a livello nazionale, come del resto 

enunciato nell’Accordo di Programma, ai sensi dell’art. 32 della L.R. n. 35/2001, sottoscritto in 

data 22/4/2020  da Regione del Veneto, Provincia di Padova, Azienda Ospedale – Università di  

Padova, Comune di Padova, Università degli Studi di Padova;

RICORDATO che il  suddetto Accordo di  Programma, che ha dato effettivamente avvio  alla 

realizzazione  del  nuovo  Polo  Ospedaliero,  ha  costituito  variante  al  P.A.T.I.,  al  P.A.T.  del 

Comune di Padova e al P.I. del Comune di Padova, con il coinvolgimento dei cittadini, delle 

rappresentanze  economiche  –  sociali  e  delle  associazioni,  come  previsto  dalla  normativa 

regionale in materia urbanistica, oltre alle valutazioni in materia ambientale (procedura V.A.S.);

RICORDATO, altresì, che l’Azienda Ospedale – Università di Padova ha avviato, in merito allo 

studio  di  fattibilità  del  nuovo  Ospedale,  in  data  28/6/2021,  la  procedura  di  verifica  di 

assoggettabilità a VIA (Valutazione d’Impatto Ambientale), conclusasi con Decreto Regionale n. 

76 del 29/11/2021, sempre con il coinvolgimento di tutte le Amministrazioni ed enti territoriali  

interessati;

VISTA la nota del Comune di Padova prot. 197460 del 3/5/2023 inviata alla Regione Veneto – 

Area sanità e sociale, all’Azienda ospedale Università di Padova e alla Provincia di Padova, con 

la  quale  viene  chiesto  di  attivare  un  percorso  informativo  e  di  partecipazione  sia  con  la 

cittadinanza che con gli  amministratori  pubblici  dell’importante opera pubblica.  Pertanto,  pur 

esprimendo il parere favorevole alla deroga del dibattito pubblico, si è chiesto di porre in essere 

un percorso, attraverso specifici incontri, per lo svolgimento di un’attività di condivisione della 

progettualità del nuovo Polo Ospedaliero presso le sedi istituzionali  del Comune di Padova, 

della Provincia di Padova, che coinvolga i cittadini attraverso le consulte di quartiere;

VISTE:

- la nota dell’Azienda Ospedale – Università di Padova del 11/5/2023, prot. 213532, con 

la quale l’Azienda ha comunicato la propria disponibilità ad accogliere le richieste del 

Comune di Padova;

- la  nota  della  Provincia  di  Padova  del  15/5/2023,  prot.  220400,  con  la  quale  l’Ente 

afferma  di  concordare  con  la  necessità  di  attivare  in  percorso  partecipativo  di 

condivisione della progettualità del nuovo polo Ospedaliero;

PRESO ATTO dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi  

dell’art.49 e dell’art.97 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n.267;

D E L I B E R A

1. di esprimere parere favorevole alla deroga di dibattito pubblico per il Progetto di Fattibilità  

Tecnico – Economica del nuovo Polo Ospedaliero di Padova Est, come previsto dall’art.8, 

comma 6 bis del D.L. n. 76 del 2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L. n. 120/2020,  

a condizione che venga attivato un percorso informativo e di  partecipazione sia  con la 

cittadinanza che con gli amministratori pubblici della progettualità relativa al Nuovo Polo 

della Salute – Ospedale Policlinico di Padova Est San Lazzaro;



Delibera n. 2023/0254

2. il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’art.107 

del Decreto Legislativo 18/8/2000 n.267.

____________________________________________
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1)  Parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-amministrativa.  Visto  generato 
automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs.  
39/93 – firma autografa omessa.

19/05/2023 Il Capo Settore
Danilo Guarti

2) Visto: la delibera non presenta aspetti contabili. Visto generato automaticamente dal sistema 
informatico  del  Comune di  Padova  ai  sensi  dell'art.  3  del  D.  Lgs.  39/93  –  firma autografa 
omessa.

22/05/2023 Il Ragioniere Capo
Pietro Lo Bosco

3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella  
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema  informatico  del  Comune  di  Padova  ai  sensi  dell'art.  3  del  D.  Lgs.  39/93  –  firma 
autografa omessa.

23/05/2023 Il Segretario Generale
Giovanni Zampieri

________________________________

Posta in votazione la suestesa proposta di  deliberazione, viene approvata con voti  unanimi 
legalmente espressi.



Delibera n. 2023/0254

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO
Andrea Micalizzi

IL SEGRETARIO GENERALE
Giovanni Zampieri

La presente deliberazione viene:
- inviata ai capigruppo consiliari;

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  15  gg.  consecutivi  dal 
26/05/2023 al 09/06/2023, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL FUNZIONARIO CON E.Q.A.P.
Silvia Greguolo


